115 Il primo gravame, che gli Ecclesiastici vendono la franchigia della gabella del pane, e del vino, e dicono non possa farsi sotto pretesto, che la franchigia si dà per la robbia, che si consuma per ragion del vitto; secondo, & c.

116 Sacra, & c. Quoad primum, dentur decreta.

117 Et in Anglonensi 7. Junii 1631. Sacra, & c. respondit, Clericos omnes gaudere debere solita franchitia, illamque vendere posse.

118 Et in Sulmonensi. In risposta della lettera di V. Sign. si dice, che i Chierici, benchè assenti, e non abbiano servitori, ò che essi vivano à spese altrui, debbono godere delle loro franchigie, & disporre à loro arbitrio per la Costituzione d'Onorio, e à altri à loro favore, e in questa conformità potrà V. Sign. governarsi; e Dio, & c. à 21. di Marzo del 1646.

119 Luculenter in Salernitana 30. Novembris 1669. his verbis: Certificata questa S. Congregazione, che vada crescendo la contumacia de' gabellieri della farina di cotesta Città, mentre non solamente non desistono dall'impedire à cotesto Capitolo, e Clero il poter vendere, ò donare le loro franchigie, ancorche tassate secondo l'antico lor possesso di vinti cinque tumola annui per ciascun Sacerdote, e di dodeci per ogni Chierico; ma pretendono ancora in vigore d'un decreto laicale di restringere le sudette franchigie. Il che risultando in gran pregiudicio degli Oratori, e mente di questi Eminentissimi miei Signori, che V. Sign. continui à procedere contra i sudetti gabellotti, come di ragione, non ostante qualsivoglia inhibitione.

120 Et in posterioribus terminis cum fuisset dubitatum an Communistis liceat alterare taxas onerum Cameralium, qua solvantur pro bonis antiquis Ecclesiarum?

121 An dicti Communiste pro novis oneribus Cameralibus possint exigere aliquam taxam ab Ecclesiasticis, antequam sit communicata, ac recognita ab Ecclesiasticis ob praesudicia, qua illis obvenirent? &

122 An dicti Communiste possint exigere ab Ecclesiasticis absque eo, quòd ordo talis exactionis sit subscriptus ab Ordinario? Eadem S. Congregatio in Ariminensi 17. Novembris 1671. ita respondit. Ad primum, & secundum negativè, si prius non fuerint intimati Ecclesiastici. Ad tertium etiam negativè: Qua tamen subscriptio non debet retardari.

123 At in Uritana 6. Maii 1631. ubi, quòd Clerici pauperes possunt vendere suas immunitates. Et in alia Sulmonensi 29. Martii 1648. ubi, quòd Clerici debent gaudere sua integra immunitate, etiam respectu

coletium bona Ecclesiae, ut in Bovinensi 25. Junii 1644.

Hoc idem declaravit saepius S. Congregatio super Episcopis & Regularibus, praesertim in Uritana 5. Maii, sive Martii 1624. Si è voluto il Clero di cotesta Diocesi, che se bene i Sacerdoti, & altri in sacris sono stati sempre esenti per venticinque tumola di grano, e i Chierici semplici per dodeci e mezzo, se gli dice però, che quanto alla gabella della macina facciate osservare, l'esenzione dovuta à detti Chierici e Sacerdoti, e à ciascheduno di essi per uso loro, e delle loro famiglie secondo la disposizione de' Sacri Canoni, e la consuetudine del luogo, de quali tutti voi siete giudice: Et addit: Non approva la S. Congregazione la tassa fatta da cotesti Regii intorno all'immunità degli Ecclesiastici del dazio della farina per venticinque tumola di grano, dovendo essi goderla senza limitazione alcuna, onde in caso d'occorrenza, non permetta, che per tal causa ricevano molestia alcuna.

Et in Militensi 25. Junii 1619. Quoad Clericos, qui vendunt furnarius, vel aliis schedula sua franchitia, nihil debet innovari.

Et in Brundusina 10. Augusti 1604. in Uritana 31. Julii 1612. Clerici non tenentur ad gabellas pro pane, & vino determinato, licet emerent à laicis.

Eadem S. Congregatio Immunitatis in Licinensi 4. Decembris 1628. Prohiberi non debet Clericis, ne juxta solitum vendant schedulas suarum franchitiarum. Et si Princeps, seu Magistratus secularis facit super hoc aliquod decretum, debet revocari.

Idque etiam si ipsi Ecclesiastici Communitatibus medietatem suarum immunitatum relaxaverint, ut decrevit eadem S. Congregatio Immunitatis in Aquilana anno 1628. & 1629. in qua praecipit integram restitutionem. Idem decrevit in Tarentina pro Terra Cryptaleorum sub anno 1669. Et in Salernitana 9. Septembris 1670. in qua censuit, concordiam non esse confirmandam. Et in Barensi eadem die & anno, in qua laudavit Archiepiscopum, qui hujusmodi reductioni se opposuit, & ut proseguatur, prout juris, admonuit. Nam personae Ecclesiasticae non possunt donare Communitatibus medietatem immunitatis, sibi competentis, ut declaravit S. Congregatio Immunitatis in Salernitana 12. Decembris 1645.

Et rursus in dicta Aquilana 5. Martii 1641. declaravit, Magistratum secularem non potuisse reducere franchitias Ecclesiasticorum. Et in eadem sub die 21. Junii redarguit Episcopum, qui dictam reductionem facere intendebat. Ita enim scripsit: Essendo differita la risoluzione domandata da cotesto Clero, non permetter à V. S. che per parte di detta Città si facci innovatione di gabelle, d'imposizioni, e simili in pregiudicio dell'immunità & esenzione del Clero, mà resisterà. A 27. di Marzo 1640. Eadem Episcopo Aquilano. Si è considerata l'istanza di cotesto Publico concernente la moderazione della franchigia de' Chierici, e con uniforme senso si è giudicato da questi Eminentissimi Signori non potersi, né doversi fare, mà che ella può servirsi de' rimedii e de' mezzi prescritti da' Sagri Canoni à 9. Marzo 1641.

Eadem S. Congregatio Immunitatis litteris eidem Episcopo Aquilano scriptis 21. Junii 1641. his verbis: Venendo rappresentato à questa S. Congregazione sopra le controversie giuridictionali con l'esibitione del decreto fatto da V. S. che ella habbia havuto ardire di ridurre le franchigie delle persone ecclesiastiche contra l'espresso ordine della medesima S. Congregazione datoli sotto li 5. di Marzo prossimo passato, fondato nella disposizione de' Sagri Canoni, consuetudine, e conventione speciale à favore del Clero in cotesto publico Regno; perciò con la ricevuta di questa non lascierà di rinvocare detta riduzione, e ogn'atto sopra ciò fatto, con reintegrare il Clero d'ell'esatto.

Quin etiam Clericis in minoribus datur eadem immunitas, quae datur Sacerdotibus, quando habeant personas, quae illis assistant pro eorum servitio, licet essent iis conjunctae.

Junctæ, ut constat ex pluribus provisionibus Regiis, & notat Squill. *de privil. Cleric. cap. 8. n. 19.* & declaravit sæpius S. Congregatio Immunitatis præsertim in Cavenfi 27. Aprilis 1632. & in Aprutina 22. Augusti 1662.

132 Ex quibus causa exanimis jam, aut exanguis, hoc est omni præsidio juris defecta, & penè conclamata est.

CONSULTATIO XLVII.

In plerisque diœcesibus juxta Constitutiones Synodales cupiens ad statum clericalem ascendere, de licentia Episcopi per annum in habitu clericali incedit, post quem ad primam tonsuram admittitur. Queritur, an interim gaudere debeat fori privilegio?

1 **N**Egamus. Primò, quoniam licèt ob animum advocandi ad statum Clericalem sit aliquo modo Dei obsequio mancipatus, & videatur esse instar Novitorum Regularium, qui Ecclesiasticæ personæ censentur; tamen non est, unde habeamus, ex solo hoc habitu aliquem constitui in ordine Ecclesiasticorum, cum nullo modo sit consecratus. Quod cerrè habetur de statu, & habitu regulari, etsi neutrum adhuc quis professus sit. Ita etiam opinatur Bonac. *de censur. in p. disp. 1. q. 16. pun. 3. n. 6.* optimè inferens, hunc non gaudere privilegio fori, & trahentes ipsum ad Tribunal laicum non innodari censura Bullæ Cœnæ.

2 Secundò. Quoniam Tridentinum *sess. 23. de ref. cap. 6.* ex Clericis minoribus, aut tonsura initiatis non omnes donat privilegio fori, sed eos, qui incedunt in habitu, & tonsura, serviuntque Ecclesiæ. Clericos verò solius habitus non recenset.

3 Tertiò. Quia secundum communem, iste non gaudet privilegio Canonis, quod tamen facilius participatur, quàm privilegium fori.

4 Dissentunt tamen Ambrosin. *de Immun. cap. 22. n. 6.* & Decian. *tr. crim. lib. 4. cap. 8. n. 17.* At minus rectè.

5 Sed quid si iste etiam inserviret Ecclesiæ? Communior sententia est apud Sylvestr. *in Sum. v. Ecclesia 1. sub n. 6. §. 5.* quòd gaudeat privilegio fori *ex c. Ecclesiarum servos 12. q. 2.* idque, ut ibi legitur, ne servitium deesset Ecclesiæ. Imò Archidiaconus super *Glof. c. Duo sunt 12. q. 1.* expressè ait, quòd tales, ex quo habitum mutant, personæ Ecclesiasticæ habentur, quod etiam dicit *Glof. in c. ut lex v. Ecclesiasticis 27. q. 1. arg. d. cap. Duo sunt,* ubi hi, cum non sint laici, inter Dei devotos, tanquam inter ecclesiasticos computandi sint. Et ita declaravit S. Congregatio Immunitatis in *Junensi* die 24. Januarii 1638. quamvis dissentiant aliqui, & velint in hoc standum esse consuetudini.

CONSULTATIO XLVIII.

An moniales absque legitima licentia colloquentes cum Regularibus cujusvis Ordinis, & Instituti, peccent mortaliter, & incurrant alias pœnas?

1 **I**N hac re censeo cum S. Congregatione Concilii in Cæsenatensi 3. Junii 1654. *ad cap. 5. sess. 25. de Regul.* nempe, decretâ Sixti V. Clementis, & Urbani VIII. pro reformatione, non comprehendere Moniales, nec pœnas incurrere, nisi expressas ab Episcopis, vel Conciliis provincialibus.

2 Porriò Episcopus habere potestatem quoad hoc à Sac. Concilio Tridentino, constat per ea verba: *d. cap. 5. Inobedientes, atque contradiutores per censuras Ecclesiasticas, aliasque pœnas quacunque appellatione postposita, compescentes.* Alioquin inanis prorsus esset jurisdictio Ordinarii in moniales.

3 Idque extendo ad moniales, Regularibus subjectas. Ita namque declaravit eadem S. Congregatio in *Verulana* 29. Januarii 1633. his verbis: *Moniales, Regularibus subjectæ, alloquentes cum Regularibus, etiam ejusdem Ordinis, licentiam legitimam non habentibus, incurrunt pœnas, & censuras à Conciliis provincialibus, vel edi-*

dis Episcopalis in similibus appositas. Quam declarationem, tanquam posteriorem ea, quam refert Barbosa in *collect. v. moniales alloquentes §. ult. nempe, Alloquentes cum monialibus exemptis contra Constitutionem Episcopi, ab ipso puniri possunt, non tamen ipsæ moniales exemptæ,* Episcopi omnes sequi debent. Et convincit ratio. Nam cura custodiæ clausuræ monialium, etiam exemptarum, commissa Ordinariis in Concilio Tridentino, non intelligitur solùm de custodia clausuræ materialis, sed etiam de custodia clausuræ formalis, ut alibi probavimus. Unde ad clausuræ conservationem pertinere hanc prohibitionem locutionis, disertè asserit Ugolin. *de potest. Episc. cap. 21. §. 2. n. 4.* Atque adeo possunt Ordinarii ex vi præfatæ commissionis coercere moniales, etiam exemptas, absque legitima licentia colloquentes, etiam cum Regularibus cujusvis Ordinis & Instituti. Et ita etiam censuit eadem S. Congreg. Concilii in *Viterbiensi* 16. Junii 1627. cujus declarationem integram attuli alio in loco.

CONSULTATIO XLIX.

SACRA Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum sæpe censuit, præsertim in *Fesulana* distributionum 1. Aprilis 1662. Canonico, cujus opera D. Episcopus ex privilegio, sibi per Sacros Canones concessio, utitur, debent non obstantibus adductis per Capitulum ejus Cathedralis, redditus omnes suæ præbendæ, amissis distributionibus quotidianis. Quòd si redditus omnes ipsis distributionibus content duos ex tribus partibus debent, amissa tertia, quæ inservientibus accrescat. Vel si præbenda adeo tenuis sit, ut quartam partem distributionum non attingat, tunc ipsis distributionibus & fructibus præbendalibus simul coacervatis, duos ex tribus partibus eidem Canonico debent, amissa tertia, quæ inservientibus accrescat.

Sed cum Canonici plerique proprias distinctas præbendas non obtineant, & è contra præter distributiones quotidianas, dietim solitas acquiri, soleat inter ipsos certa quantitas vini, olei, & frumenti semel in anno distribui: Ideo *queritur quomodo prænaratum indulgendum ad praxim deducendum sit.*

Videtur respondendum, de omnibus distributionibus, cujuscunque generis sint amitti debere tertiam partem, quæ inservientibus accrescat. Etenim distributiones, præter illas, quæ in pecunia sunt, consistunt etiam in victualibus, ut pane, vino, oleo. Et quædam dicuntur minutæ, quæ dantur actualiter iis, qui intersunt singulis horis; quædam grossæ, quæ dantur in fine anni, vel semestris, vel mensis pro residentia, *Rota decis. 330. n. 5. & 6. p. 1. div.*

At nihilominus dicendum est, Canonico hujusmodi debent vinum, oleum, & frumentum, uti fructus, si non excedant quartam partem. Ita etiam censuit eadem S. Congregatio Concilii in eadem *Fesulana* die 14. Aprilis 1663. *ad cap. 12. sess. 24. de ref.* Quia non sunt propriè distributiones, ut sunt illæ, quæ actu distribuuntur, sed potius massa grossa, ut aiunt, & improprie distributiones appellantur, & ideo debentur etiam absentibus privilegiatis juxta *Extr. Joannis 22. Cum nonnullæ §. præterea, de præb. Glof. fin. in cap. un. de Cler. non resid. Abb. in cap. licet, n. 8. Calder. conf. 21. de præb. Paris. conf. 22. n. 11. vol. 4. & in specie Felin. conf. 18. n. 6. Rot. in Salamantina Canonatus de præb. Caputaq. dec. 29. p. 2. & Quarant. in sum. v. Residentia, & Additionator omnino videndus.*

CONSULTATIO L.

An ex sponsalibus validè per verba de futuro contractis, & postea mutuo consensu dissolutis, oriatur impedimentum publicæ honestatis?

NUllum oriri impedimentum ex hujusmodi sponsalibus, docent Rebell. *de oblig. just. p. 2. lib. 3. q. 14.* Basil.

Basil. Pont. lib. 7. de matr. cap. 36. n. 9. Hurtad. disp. 21. diff. 1. n. 5. Diana part. 3. tr. 4. resol. 222. & alii. Ac ita aiunt. S. Congregationem censuisse apud Farinacium, declarando verba illa Concilii Trid. sess. 24. de reform. matr. cap. 3. quacunque ratione valida non erunt, nimirum, Si sponsalia solvantur de consensu, S. Congregatio censuit, esse invalida. Nam si sponsalia mutuo consensu dissolvuntur, redduntur invalida, ac proinde impedimentum evanescit. Confirmatur. Quia obligatio sponsalium mutuo consensu tollitur. Ergo etiam impedimentum.

2 At ex hisce sponsalibus oriri impedimentum publicæ honestatis, omnino tenendum est. Ita Sanchez cum pluribus, quos adducit lib. 7. de matr. disp. 65. n. 21. Piaſec. in prax. Episcop. p. 2. cap. 4. n. 22. & Bonacina q. 3. pun. 11. n. 7. licet hic tutius ac probabilius id censeat arg. cap. Antecessit 5. de spons. impub. Est tamen certum. Nam impedimenta matrimonii non dependent à voluntate contrahentium, sed ab Ecclesia. Hæc autem constituit, ut impedimentum publicæ honestatis consurgat ex sponsalibus validis, cap. Ad audientiam, & cap. Sponsam cum ibi not. de sponsal. S. Concil. Trid. d. sess. 24. c. 3. de reform. matr. At Sponsalia, mutuo consensu dissoluta, fuerunt initio valida. Ideo enim, ut dissolvantur, requiritur mutuus consensus, quia principio valida.

3 Et quidem ratio motiva, propter quam inductum est ab Ecclesia impedimentum publicæ honestatis, adhuc militat, quando sponsalia mutuo consensu dissolvuntur. Equum enim est, atque honestati congruum, ut quia in sponsalibus matrimonium inchoatur, non possit qui cum aliqua sponsalia inquit per verba de futuro, cum illius sanguineis matrimonio copulari. Firmatur vis rationis. Nam aliàs posset hoc impedimentum cessare post mortem alterius sponsi. At non cessat, ut discretè decernit Gregorius IV. in c. Si quis uxorem, & Julius Primus in c. Si quis desponsaverit 27. q. 2. Ergo neque cessat ex sponsalibus mutuo consensu dissolutis. Non enim sponsalia videntur magis dissolvi per mutuum consensum, quàm per mortem.

4 Nec refragantur Hurtadus, Poncius, & alii, dicentes esse discrimen. Nam inquirunt, sponsalia, quæ mutuo consensu dissolvuntur, evanescent immediatè, & ratione sui, sponsisque viventibus unus definit ad alium pertinere; non verò, quæ morte alterius dissolvuntur. Quia ista mediatè tantum, & ex defectu subjecti, & ipsis viventibus semper unus pertinet ad alium, judicaturque ille, qui obiit in eadem voluntate discessisse. Ac proinde ex istis, utpotè perpetuis, & semper validis, oritur hoc impedimentum non verò ex illis.

5 Contrarium tamen nos adstruimus, certumque esse debet, sponsalia per mortem magis evanescere, quia perpetuo dissolvuntur: at dissoluta per mutuum consensum, iterum per novum consensum contrahi possunt. Immediatè etiam, & ratione sui per mortem evanescent, quia immediatè evanescit omnis consensus, & radix illius, nempe vita humana. Quare, sicut sponsis viventibus, unus definit ad alterum pertinere per mutuum consensum, ita multò magis mortuo alterutro. Non ergo est peculiaris ratio, nec speciale discrimen.

6 Minusque obstat declaratio S. Congregationis, quòd sponsalia, quæ mutuo consensu dissolvuntur sint invalida. Hinc enim non sequitur, impedimentum ortum ex illis cessare. Nam cum ab initio fuerint valida, ex illis ab initio ortum fuit publicæ honestatis impedimentum, quod sicut non cessat per mortem, ita neque per mutuum consensum contrahentium. Verba autem illa Tridentini: quacunque ratione valida non erunt, referuntur ad sponsalia quæ in principio contractus valida non sunt. Ex illis enim nunquam oritur ulla propinquitas, atque adeò nec ullum publicæ honestatis impedimentum. Ad confirmationem verò responderetur, negando consequens. Nam, ut dixi, huiusmodi impedimentum non dependet à voluntate contrahentium, sed ab auctoritate Ecclesiæ. Et idèò dissolutis mutuo consensu sponsalibus, remanet impedimentum publicæ honestatis.

net impedimentum publicæ honestatis.

Id, quod hodie pro certo tenendum est. Nam jubente fel. mem. Alexandro VII. propositum fuit in S. Congregatione Concilii: An sponsalibus validè ab initio contractis, deinde mutuo consensu dissolutis, sit sublatum impedimentum justitiæ publicæ honestatis? Et pluries proposito dubio, ac maturè examinato, tandem sub die 6. Julii 1658. Eminentissimi Patres, in antiqua ejusdem S. Congregationis sententiâ consistentes, censuerunt, non esse sublatum. Cujus sententiæ unà cum rationibus hinc inde deductis, & recentioribus ejusdem Congregationis in hac materia responsis, facta relatione ad Sanctissimum, Sanctitas sua sub die 10. ejusdem mensis, prædictam Congregationis resolutionem probavit, eandemque iussit in dubium deinceps non revocari.

Hoc ipsum declaraverat antea eadem S. Congregatio in Vicentina 13. Junii 1654. ad c. 3. sess. 24. de reform. matr. Proposito enim hoc dubio: Petrus Collata, & Hieronyma Sanctoria contraxerunt inter se sponsalia per verba de futuro. His autem mutuo consensu dissolutis, Hieronyma transiit ad alia vota. Cùmque Petrus hodie velit matrimonium contrahere cum sorore germana ejusdem Hieronyma, queritur, an obstat impedimentum publicæ honestatis ex dictis sponsalibus cum Hieronyma, mutuo consensu postea dissolutis?

Sacra &c. censuit, ob stare. Et idèò dentur declarationes.

CONSULTATIO II.

CUM olim Sacra Congregatio Concilii periculoso statui Regularium ejectionum, & fugitivorum consulere, eorumque scandala summoveere præoptaret per suum generale decretum sub die 21. Septembris 1624. editum, ac typis etiam promulgatum certam formam à Superioribus regularibus in ejectione subditorum suorum incorrigibilium servandam statuit, iidem Superiores habent aliquando quosdam subditos longo jam tempore vagabundos, fugitivos, & supra modum scandalosos, quos usque adhuc nec plures Provinciales cum maximis expensis, neque Generales ipsi, neque S. Congregatio Regularium ad Ordinem reducere, comprehendere, neque in carcerem trudere poterunt. Et quamvis pluries charitativè moniti, juridicè citati fuerint, ne dum à dictis Superioribus, verum à præfata S. Congregatione, nunquam comparere voluerunt, sed semper rebelles, & contumaces existerunt in sua perveracia. Unde neque spes emendationis, submissionis, aut reditus ad Ordinem affulget, quin potius peiora timenda sunt, meditantur enim apostasiam à fide nisi cito liberentur ab Ordine, & ex simili apostasia summum scandalum Ordinis, maximumque animarum detrimentum perimescitur. Idèò petitur tam pestiferos homines, plusquam incorrigibiles, corde per multos annos in malum indurato, facultatem illis concedi, ut ab Ordine tanquam incorrigibiles expellere possint, non obstantibus decretis, queritur an petitioni sit indulgendum?

Esse indulgendum censeo. Nam Religiosus de jure communi legitimè eijci potest à Religione per ejus Prælatos. Primò quando est notoriè incorrigibilis, cap. fin. de stat. monach. §. Porro in fin. Secundò, quando sine gravi infamia Religionis ob sceleris enormitatem retineri non potest; Unde doctores apud Sanchez in decalog. lib. 6. cap. 9. n. 19. concludunt, quòd quando revocatio Religiosi affert aliis scandalum, & periculum, nec potest commodè capi, detineri, ac corrigi, desperata etiam ejus correctione, ac imminente periculo apostasiæ à fide, tunc præferendum est commune Religionis, ac fidei bonum ejus privata saluti.

At verò Nihil respondendum est, prout respondit Sacra Congregatio Concilii in una Provinciæ Germaniæ Ordinis Minimorum ejectionis sub die 14. Aprilis 1663.

Observanda itaque est forma dicti Decreti de Apostatis & ejectis, quod antiquo juri communi nonnulla prudentissimè addidit, & hanc rem perversè jam deformatam, in ordinem ac statum decorum, ac tutum restituit, cujus tenorem lege inter Constitutiones Urbani VII. in Bullario n. 26. §. 6. E summa enim Superiorum Regularium potestate summum odium aliquando in suos subditos suscipimus. Quare legibus hoc, & moribus fieri debet, atque ex usu forensi, ne majestas justitiae imminuatur neglectis, & ejus securitas contemptui haberi sinatur. Vide præ cæteris Delbene de offic. S. Inquisit. p. 2. dub. 236. per plures sectiones, ubi prædictum Decretum variis ejusdem S. Congregatio Concilii declarationibus illustrat.

CONSULTATIO LII.

An collectores, ac Subcollectores spoliatorum, decimarum, aliorumque jurium Camera Apostolica, officio suo durante, distributiones quotidianas lucrentur, quamvis Choro divinis officiis persolvendis minime intersint?

Lucrari ex privilegio speciali Sixti S. decisum fuisse à S. Congregatione, refert Moneta de distrib. p. 2, quæst. 11. n. 10 & 11. Idemque asserunt Barbof. de offic. & potest. Episc. alleg. 33. & 139. ac de Canon. & Dignit. cap. 24. num. 3. Cenc. canon. quæst. lib. 1. q. 1. num. 64. Sanctarell. var. resol. quæst. 11. nu. 6. Marcell. Vulp. in prax. judic. for. Eccles. cap. 13. numer. 28. & Antonell. de regim. Eccles. Episcop. lib. 3. cap. 16. num. 18. quibus adde Palaum tom. 2. disp. 3. de orat. punct. 9. §. 8. n. 1. 3. Trullench. lib. 1. in decal. cap. 8. dub. 13. num. 1. Escobar. quæst. 1. de Horis nu. 168. & Leandrum in d. cat. p. 1. tr. 3. disp. 4. qu. 138. Ratio esse potest. Quia vacant muneris concernenti utilitatem publicam.

Quamvis ejusmodi officia non exulare Parochos à residentia parochialis Ecclesiæ, responderit eadem S. Congregatio, quæ loquitur de Subcollectore, cujus meminit Ricc. in prax. for. Eccl. p. 1. resolut. 403. n. 4. Quod ex eo repetit Antonel. d. c. 16. n. 18. generaliter verò Nicol. in floscul. v. Subcollector n. 2. in hæc verba: Curam, vel aliud servitium Ecclesiasticum, personalem residentiam requirens, obtinentes, non debent deputari subcollectores, & si deputentur, non sunt exempti quoad onera beneficii 1597. 10. Martii 1606. Ascoli in Puglia 19. Aprilis 1614. Acer-ra 27. Maii 1642. Unde Episcopus potest cogere eos ad residentiam, & ad solvendum punctaturas 1614. 20. Junii 1657. Avellino 12. Maii. Nam Pastores tenentur residere ex jure divino, ut ex Tridentino clarè colligitur sess. 23. c. 1. de ref.

Verùm ego judice, non lucrari, ac miror, tot graves Authores in contrarium abiisse contra institutionem distributionum, quas non lucratur, qui fictè, sed qui verè, ac personaliter interst. c. 1. de cler. non resid. in 6. quæque, ut S. Concilium Trid. sess. 5. c. 1. & sess. 24. c. 12. de reform. decernit, qui statis horis interfuerint, recipiunt. Neque obstat privilegium Sixti V. Quia est locale. Quod illi non animadverterunt. Et ita etiam respondit ad hoc dubium Sac. Congregatio Concilii 16. Augusti 1662. ad d. c. 12. sess. 24. in Romana, sive Mediolanensi subcollectorum, nempe negativè, & litteras Sixti esse locales.

CONSULTATIO LIII.

An præbenda admodum tenues minorum Clericorum uniri possint ab Episcopo præbendis Canonialibus? &

An possint Canonici Cathedralis deputari in Vicariis perpetuos Ecclesiarum parochialium, ipsi Cathedrali unitarum?

Ad 1. negativè respondendum puto. Quia Tridentinum sess. 24. c. 5. non tribuit facultatem Episcopis uniendo præbendas tenues Clericorum præbendis

pinguibus Canonialibus, sed tantum ut eis liceat cum consensu Capituli aliquot beneficia præbendis Canoniorum unire, si tenues ita extiterint, ut sustinendo decenti Canoniorum gradui non sufficiant. Quando enim conceditur facultas uniendo, strictè accipienda est, tanquam præjudicialis summo Pontifici, ac inferioribus collatoribus, ut passim Rota coram Coccino dec. 328. n. 1. & dec. 199. num. item 1. ac dec. 710. nu. 21. p. 2. recent. Et quia idem Tridentinum sess. 21. c. 3. statuit, tertiam partem fructuum tam Dignitatum, quam Canoniatuum separari debere, & in distributiones converti, quæ inter omnes divinis intererentes pro rata portione dividantur. Mens igitur Tridentini est, ut potius fiat separatio, quam unio, ut omnes proportionè fruantur bonis Ecclesiæ. Quam eadem sess. 24. c. 15. loquens de Præbendis suppressis, ait: *Quarum fructus & proventus reliquarum Præbendarum distributionibus quotidianis applicentur.* Atque ita censuit Sac. Congregatio Concilii in Anticeni unionis 26. Augusti 1662. ad d. c. 15. sess. 24. de reform.

Ad 2. etiam negativè. Nam licet Episcopus habet facultatem creandi Vicarios perpetuos in parochialibus Ecclesiis unitis, sive annexis Cathedralibus, vel Collegiatis, ut etiam declaravit eadem S. Congregatio Concilii 22. Januarii 1569. ad c. 7. sess. 7. de reform. nequit tamen illis deputare, qui habent beneficia, quibus assignata sunt distributiones quotidianæ, quia sunt incompatibiles cum Ecclesiis parochialibus. Et ita quoque censuit eadem Sac. Congregatio in Campaniceni 14. Augusti 1663.

CONSULTATIO LIV.

An Regularibus liceat cadavera defunctorum associare cum stola?

Et quid si sint Capellani Confraternitatum?

An liceat eis domibus, navibus, cymbis & c. benedicere?

An in obitu Parochianorum possint pulsare Campanas peculiari signo? Et in Sabbato Sancto antequam pulsentur Campana Cathedralis.

An processiones extra suas Ecclesias, & claustra per Parochiam ducere, & Ecclesias, præcipue Sandimonialium ingredi? &

An possint construere novam turrim Campanariam eam nova, & magna campana, præsertim præpè Ecclesiam parochialem, aut monialium? Et quot campanas habere possint?

Ubi de origine, ac instituto Litaniarum, Rogationum, au supplicationum præ, ac eruditè.

AD primum, ac secundum respondeo, non licere. Ufus enim stolæ, præsertim in funeribus, ut alibi fufius dicam, est signum jurisdictionis parochialis. Quare S. Congregatio Rituum in Nucerna die 24. Octobris 1609. & in Prænestina die 13. Julii 1619. d. claravit, Parochum tantummodo stolam deferre debere, ac omnes alios precedere. Idem habetur ex Rituali Romano in rubric. de exeq. Cum igitur totus Parochus in allocandis funeribus fungatur munere proprio, debet etiam ipse solus uti stola, quatenus est proprius habitus sacerdotalis can. cum Ecclesiastica d. 23.

Ad 3. respondeo minus licere. Hinc Sacre Congregationis Rituum, ac Visitationis Apostolicæ sapius declarant, benedictiones domorum, palmarum, & aliorum hujusmodi pleno jure spectare ad solos Parochos. Nam istæ functiones pertinent ad Parochum ratione muneris, quo fungitur, ac sunt de jure ipsius ita, ut non possint per alium exerceri, nisi usurpet jus proprium Parochi. Et ideo præservantur Parochis in omnibus privilegiis concessis Regularibus per clausulam, sine tamen quorumcunque jurium parochialium præjudicio. Unde Pellizar. tom. 2. man. Regul. tr. 8. c. 2. sect. 2. num. 47. rectè ait, non posse Regulares dare pacem, denunciare dies festos, benedicere domibus, & id genus alia, quæ ad Parochum

pertinent, quia clausula habet quorumcunque jurium, ac proinde complectitur omnia.

3 Ad 4. respondeo, quoad primam partem non posse. Habetur ex Rituali Romano in rubr. de exeq. per hæc verba: *Tunc ubi viger pia consuetudo pulsatur campana parochialis Ecclesia aliquibus diebus ad significandum fidelibus instantem moriem expirantis.* Et quoad secundam partem, neque posse. Quare S. Congregatio Concilii in Capuana die 23. Aprilis 1591. ita scripsit Archiepiscopo. *Il Priore, e i Frati di S. Maria sono stati ragionevolmente posti in prigione per haver nel Sabato Santo sciolto le campane prima che ciò si fosse fatto nella Metropolitana di V. S. alla quale, come capo, dovevano haver rispetto, e parendo, che basti il risentimento fatto, alla ricevuta gli farà scarcerare con far loro una buona monitione, avvertendo però, che non paghino cosa alcuna per pena.*

4 Quod etiam constat ex Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 21. ubi habetur, quod Campanæ pulsari non debeant in Civitate ante signum Cathedralis, in dicecesi verò ante signum matricis, vel parochialis Ecclesiæ. Id tamen limitatur, nisi consuetudo legitima esset in contrarium, vel Ecclesiæ multum distarent, ut declaravit S. Congregatio super Episcopis in Surrentina 19. Julii 1601. & in Thelesina 15. Februarii 1622. Aliis verò temporibus non possunt prohiberi Regulares, ne Campanas pulsent ante Cathedralis ex eadem S. Congregatione in Lancianensi 7. Junii 1619. Fuitque in S. Congregatione de propaganda fide anno 1643. abrogatum decretum, ne Rutheni Græci uniri pulsarent Campanas in Sabbato Sancto ante Latinos. Et ad effectum pulsationis sufficit probare Ecclesiam esse parochialem, antiquiorem, digniorem, & majorem, ex quibus concluditur, esse matricem, ut per S. Rituum Congregationem in Sorana 8. Junii 1641.

5 Cùm enim pulsatio Campanæ in Sabbato Sancto, & Sanctissimi delatio in processibus solemnibus sint actus jurisdictionales, qui expleri debent per solas Ecclesias matricis juxta cap. *Cum transmissa de prescript.* Idè Ecclesia matrix non debet privati hac jurisdictione, ut dixit Rot. dec. 51. p. 2. rec. Unde quando clarissimè constat, duas Ecclesias esse inter se independentes, & unam non habere jurisdictione matricitatis, ut alteri soli detur; sed in hisce casibus consulendo utriusque dignitati, ac servando inter utramque paritatem, interdicitur utrique exercitium cumulativum ita, ut non possint ambæ eodem tempore pulsare Campanas, ac deferre Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum. Reservatur verò utrique Ecclesiæ usus alternativus dictorum actuum adè, quod una Ecclesia uno anno, altera altero, prius pulset Campanas, & sola deferat processionaliter Sanctissimum. Quod tanquam justum, ac æquitati consonum amplexa est Sac. Rituum Congregatio in Theatina 1628. ipsque experientia comprobavit longo temporis cursu, ac exemplorum numero. Nam hoc pacto tollitur occasio turbarum, & scandalorum inter populos, ut præcæteris locis videre est in Civitate S. Angeli, ubi summa cum quiete servantur istæ solemnitates alternis vicibus per duas matricis in executionem motus proprii Sixti V.

6 Ad 5. respondeo etiam negativè. Nam ex jure communi Regulares extra sua monasteria non habent territorium; solùm autem habent Conventus suis finibus circumscriptos, ut placuit Cardinali in Clem. 1. n. 1. de statu monachor. & aliis cum Rota coram Verallo dec. 225. n. 2. ac alibi frequenter. Et ita praxim obtinere firmat Zerol. in prax. Episc. p. 1. tit. de process. & ex Regularibus docet Rodriq. in addit. ad sum. tom. 4. cap. 105. n. 5. Villalob. tom. 2. tract. 35. diff. 5. n. 9. Peyrin. in priv. minim. tom. 2. constit. 7. B. Pii V. S. 10. num. 2. ad 8. & declaravit sæpius S. Congregatio Concilii, ac S. Rituum Congregatio in Lyciensi: *Sacra &c. juxta alias respondit nullo modo licere Regularibus facere processiones extra claustra monasteriorum, prout nec etiam licere ipsis Regularibus pu-*

blicè exponere Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum sine expressa licentia Ordinariorum. Et ita in utroque casu observari debere declaravit die 28. Aprilis 1640. De quo etiam nos alibi. Quidquid dicat Portellus, alter Rodriquez, Graffius, Barbosa de offic. & potest. Episcop. p. 39. alleg. 76. n. 7 per triginta passus extra ambitum Monasterii id licere per c. sicut antiquitus 17. quest. 4. Nam textus ille loquitur quoad immunitatem minorum Ecclesiarum.

Ad 6. negativè per textum in cap. patentibus de priv. ubi Abb. n. 4. ait, quod indebitus sonus turbat audientes extra locum, ibique Dec. n. 5. & Socin. num. 6. cui opinioni adhæret S. Congregatio super Episcopis & Regularibus adè, ut sæpè prohibuerit, etiam Regularibus, imponi turri Campanariæ novam & majorem Campanam, & impositam mandavit amoveri, ne turbaret moniales vicinas, & præsertim in una Augustiniano-rum 21. Januarii 1642. & Confraternitatibus injunxit, ut amoveant campanam, si ex ejus pulsatione turbentur vicini Regulares. Id tamen pendet ex majori, vel minori vicinitate Ecclesiarum, quæ examinanda est. Quare in Sac. Congregatione super Episcopos fuit expositum an concedendum esset aliquibus fratribus, quod Campanam apponerent in quodam Oratorio à parochiali distante tribus miliaribus ad effectum vocandi populum ad missas, & fuit conclusum, negativè, quia id inferebat præjudicium parochiali 20. Julii 1592. Sic etiam nec religiosis domibus Mendicantium licet jure habere ultra campanam unam, qua utantur ad usum officiorum divinatorum, c. un. de offic. custod. in extravag. cummun.

Porò quas Græci Litanias, Latini Rogationes, & supplicationes vocant, eæ ad vitanda quidem mala fiunt, atque omne effugiendum periculum, sed non sine jejunio, ac vesti humili, aut habitu lugubri, vocibus in modum supplicantis, ut Belet & Durandus testantur. Extat græcum vocabulum Litanias etiam in epist. 63. Basilii, & explicatur in can. 32. Concilii Moguntini sub Carolo Magno celebrati. his verbis: *Litania græco nomine appellantur, qua latine dicuntur Rogationes. Inter Litanias autem & Exomologeses hoc differi, quod Exomologeses pro sola peccatorum confessione agitur; Litania verò indicuntur propter rogandum Deum, & impetrandum in aliquo misericordiam ejus. Sed jam utrumque vocabulum sub una dignatione habetur.* Hæc Canon ille.

Supplicationum usus apud Ethnicos fuit longè frequentissimus imprimis Romanos, earumque tempore Institium fuit hoc est publica feriatio, & tribus de causis eas institutas ab illis reperimus.

Primò cùm aliquod à Diis Romani petere institissent, præsertim cùm bellum aliquod ordirentur. De hujus generis supplicationibus Livius loquitur: *Ab hac, inquit, oratione in suffragium missi, ut rogarat, bellum jufferunt. Supplicatio inde à Consulibus in triduum ex Senatus-Consulto indicta est, obsecrarique circa omnia pulvina in Diis; quod bellum cum Philippo populus jussisset, id bene, ac feliciter evenires. Et lib. 2. belli Punici 2. His, inquit, Senatus-consultis perfecti L. Cornelius Lentulus. Pontifex Maximus consulendum de verè sacro censei in jussu populi non posse voveri. Rogatus in hac verba populus; Velitis, jubeatis-ne hoc sic fieri? Si res populi Romani, Quiritium ad quinquennium proximum, sicut velim eam salva servata erit: hisce duellis datum datum dicit populus Romanus, Quiritium, quod duellum populo Romano cum Carthaginiensi est. Et mox: Eiusdem rei causa Ludj magni vocis, aris 133. millibus irientes; præterea bubus Lovi trecentis, multus aliis divis, bubus albis atque cæteris hostiis. Vocis ritè nuncupatis; supplicatio edita, supplicatumque, ut cum conjugibus, ac liberis non urbana multitudo tantum, sed agrestium etiam, quos in aliqua sua fortuna publica quoque contingebant.*

Secundò in rebus adversis fiebant supplicationes ad Deo.

Deorum iram deprecandam. De his ita scribit Livius lib. 10. *Et anno prodigia multa fuerunt, quorum averruncandorum causa supplicationes in biduum Senatus decrevit, publice vinum, ac ius praeibitum, supplicatum iere frequentes viri, foeminaeque. Et lib. 2. de bello Punico 2. Augebantur prodigia simul ex multis locis nunciata. In Sicilia militibus aliquot spicula, in Sardinia autem in muro circumstanti vigiliis equiti scipionem, quem manu tenerat, arsisse, & littora crebris ignibus fulsisse, & scuta duo sanguinem sudasse, & milites quosdam ictos fulminibus, & Solis orbem minui visum, & Praeneste ardentis lapides caelo cecidisse, & Arpis palinas in Caelo visas, pugnantemque cum Luna Solem, & Capena duas interdum Lunas ortas, & aquas Carere sanguine mistas fluxisse, fontemque ipsum Herculis cruentis manasse sparsum maculis, & Anii metentibus cruentas in corbeis spicas cecidisse, & Faleriis caelum findi visum velut magno biatu, quaque patuerit ingens lumen effulsisse, sortes sua sponte attenuatas, unamque excidisse, ita scriptum. Mors telum suum concutit. Et per idem tempus Romae signum Martis Appia via ad simulachra luporum sudasse, & Capuae spicem caeli ardentis fuisse, lunaeque inter nubem cadentis &c. His, sicut erant nunciata, expositis, auctoribusque in Curiam introductis, Consul de religione Patres consuluit. Decretum est, ut ea prodigia partim majoribus hostiis, partim laetentibus procuraretur, & ut supplicatio per triduum ad omnia pulvinaria haberetur. Rursum lib. 4. Haec prodigia, ait, hostiis majoribus procurata sunt ex artificum responso, & supplicatio omnibus Diis, quorum pulvinaria Roma sunt, adhibita est. Item. Tempestates facta fuerunt, in Albano monte biduo coninenter lapidibus pluit, tacta de caelo multa, dua in Capitolio ades, vallum in castris multis locis supra suessulam, & duo vigiles exanimati, murus, turresque quaedam Cumis non ista modo fulminibus, sed etiam decussa. Rente saxum ingens visum volitare, Sol rubere solito magis sanguineoque similis. Horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit.*

12. Tertio etiam in prosperis rebus, puta ob victoriam &c. à Romanis habebantur supplicationes, cum Diis gratias essent acturi. Meminit earum Livius lib. 3. *Gemina victoria duobus hispaniam praeliis parta, maligne Senatus in unum diem supplicationes Consulum nomine decrevit; populus injussa & altero die frequens iuit, supplicatumque est, & haec vaga, popularisque supplicatio studii prope celebratior fuit. Et lib. 10. Partem cura exonerarunt Senatum L. Volumnii Consulis littera, quibus casus, suosque populatores Campania cognitum est. Itaque & supplicationes rem bene gestam Consulis nomine decernunt, iustitiam remittunt, quod fuit 18. dies, supplicatioque perleia fuit. Rursum eodem libro. Littera Consulum ingenti laetitia, & in curia, & in concione audita, & quadridui supplicatione publicum gaudium privatis studiis celebratum est. Et lib. 7. Belli Punico 2. post Romam allatum nuncium de caso Asdrubale, ejusque exercitu, Senatus, quod M. Livius, & Caius Claudius Cassi, in columni exercitu, ducem hostium, legionesque occidissent, supplicationem in triduum decrevit. Eam supplicationem A. Hostilius Praetor pro concione edixit, celebrata à viris, foeminiisque est. Omnia Tempia per totum triduum aequaliter turban habuere, cum matrone amplissima veste, cum liberis perinde ac si debellatum foret, omni soluta metu Diis immortalibus grates agerent. Sic cum Romae, quae Julius Caesar in Gallia gesserat & litteris, & nunciis audita sunt, supplicatio ejus nomine in quindecim dies decreta est, quod ad id tempus datum erat nulli. D. Brutus ob profligatum Antonium bello Mutinensi quinquaginta dierum supplicationem meruit.*

13. In his supplicationibus plerumque Senatores, ac Patrii cum conjugibus & liberis ad delubra & aras procedebant; nonnumquam omnes tribus, & ordines etiam, Pontifice Maximo praesente; sed & aliis per sepe modis. Tunc pueri ingenui, & libertini, itemque virgines omnes coronati, & lauream praeferentes, cum pompa thesas, & fer-

cula Deum deferentes, tum & sacro carmine supplicare, & Deum pacem exposcere solebant. Quoties etiam supplicationes indicebantur, à iurgiis abstinebant, & vincula vincula demebantur.

Observandum etiam, quod Livius ubi supplicationum mentionem facit *Pulvinarium* simul ferè meminit. Erant autem pulvinaria in supplicationibus lecti & pulvini in angulis regionum locati, in quibus simulacra Deorum recumbentia colloabantur. Acio inquit, pulvinaria fuisse lecticas divorum, aut tabularia, in quibus steterint Numina ut eminentiora viderentur. Et ex Livio apparet, semper Deo, & Deae simul celebratum pulvinat, videlicet, Jovi, & Junoni unum, alterum Neptuno & Minervae, tertium Marti ac Veneri, quartum Apollini & Dianae, quintum Vulcano & Vestae, sextum Mercurio, & Cereri lib. 2. dec. 3.

De lectisterniis, quorum crebra est mentio, Livius lib. 15 ab Urbe condita sic scribit: *Gravis, pestilensque omnibus animalibus aetas excepit Urbem cum insanabili pernicie, quando nec causa, nec finis inveniebatur libri Sybillini ex Senatus consulto adii sunt. Duumviris sacris faciendis, lectisternia tunc primum in Urbe Romana facta per dies octo. Apollinera, Latonamque, & Dianam, Herculem, Mercurium, atque Neptunum, tribus, quae amplissime tum apparari poterant, stratis lectis placaveres; privatim quoque id sacrum celebratum est tota Urbe, patribus januis, promiscuoque usu rerum omnium in propaulo posito, notos, ignotosque passim advenas in hospitium ductos ferunt, & cum inimicis quoque benigne & comiter sermones habitos, iurgiis & litibus temperatum, vinculis quoque dempta in eos dies vincula; Religioni deinde fuisse, quibus eam opem tulissent, vinciri Lectisternium in Capitolio sic celebrari solitum fuit: Stratis tribus lectis convivium tribus Diis apponebatur, Jovi, Junoni, & Minerva. Jovis simulachrum, in lectulo reponebatur. In uno vero & Minerva insellis, sic appositis epulis, non Dei, sed septem ipsi Epulones celebrabant, Livius lib. 7. ab Urb. Cond. Eo nihil dignum memoria actum, nisi quod pacis Deum exposcenda causa tertio tum post conditam Urbem lectisternium fuit.*

Observatum quoque fuisse morem Litaniarum, & Rogationum, hoc est, publicarum, & communium Supplicationum, non solum in veteri, sed etiam in novo Testamento periculosis temporibus, nemo potest negare. Sic cum Petrus ab Herode in carcerem coniectus esset, convenerunt fideles in unum locum, & per supplicationes liberationem ejus à Deo petiverunt. Talium supplicationum meminit etiam Irenaeus. Justinus capita harum Litaniarum in veteri Ecclesia usurpata commemorat; nempe quod nati sumus, quod valerudini consultum sit, quod species rerum conserventur, quod vires animae bene succedant, quod immortalitatem sperare, ac imperate liceat. Tertulianus addit, *Oramus pro inimicis, pro persecutoribus, precantes sumus semper omnes pro Imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, Orbem quietum, & quaecumque hominis, & Caesaris vota sunt. Item: Oramus pro Imperatoribus, pro ministris eorum, & potestatibus, pro statu saeculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Cyprianus inquit: Publica est nobis, & communis oratio, non pro uno, sed pro toto populo. Basilii quoque Litanias usitatas fuisse in Ecclesia Neocaesariensis scripsit in Epist. 63. Achatius etiam admonitus à Deo de Nicomediae concessione, Clericis praecipit, ut Deo serio supplicarent, & preces placatorias pro sedanda illius ira, quam minabatur, fundere, ut narrat Sozomenus lib. 4. cap. 16.*

Et in illis publicis supplicationibus, Ecclesiam ad ardentiores preces peculiaribus exhortationibus, & gestibus excitatam fuisse constat. Cyprianus dicit: *Quando inchoaturi essent preces, Sacerdotem hanc exhortationem praemisisse: Sursum corda. Et populus respondisse: Habemus ad Dominum. Apud Justinum surgunt ad*

supplicationes. Apud Tertullianum cœlum suspicientes, manibus expansis, capite nudo, precantur pro omnibus aliquando stantes, aliquando genibus flexis. Milites Antonini oraturi pro pluvia, curvatis genibus provolvunt se in terram, apud Eusebium. Apud Clementem abiciunt se in Terram, apud Sozomenum lib. 7. c. 23. cum populus Antiochensis Theodosii Imperatoris iram ob motam ibi seditionem timeret, instituerunt supplicationem publicam ad Deum, ut Imperatoris iram mitigarent, usurpatis ad eam supplicationum *melodiis lugubribus*. Author librorum de vocatione Gentium, sive is Ambrosius, sive Prosper est, explicans locum Pauli 1. Timoth. 2. *Ut fiant obsecrationes, postulationes, & gratiarum actiones pro omnibus hominibus*, inquit: *quam legem supplicationis ita omnium Sacerdotum, & omnium fidelium devotio concorditer teneat, ut nulla pars mundi sit, in qua hujusmodi orationes non celebrentur à populis Christianis*. Supplicat ergo ubiq; Ecclesia Deo non solum pro Sanctis, & in Christo jam regeneratis, sed etiam pro omnibus infidelibus, & inimicis Crucis Christi, pro hæreticis, & schismaticis, &c. Et talia exempla multa extant in historiis. quo tempore belli, pestis, tēpestatum, terræ motuum decretæ, ac celebratæ fuerint tales publicæ ad Deum supplicationes. Sic Imperator Theodosius junior cum tota Ecclesia supplicationes fecit pro serenitate. Et ipse quidem medius hymnis canendis præivit privati habitus incedens, ut testatur Nicephor. l. 14. c. 3. Ita etiam cum horrendo, ac diuturno terræ motu maxima pars Orbis terrarum, in primis etiam universa Constantinopolitanorum civitas concuteretur, Theodosius Imperator, & Episcopus Prœclus cum civibus extra Urbem periculi vitandi gratia egressi, Supplicationibus celebratis ardentibus ad Deum pro liberatione preces fuderunt.

18 Hoc ipso etiam tempore hymnum Angelicum, quem *Trisagium* vocant, divinitus esse revelatum narrant, ut Litaniarum, & supplicationum precibus infereretur. Quæ de re Nicephor. lib. 14. c. 46. sic scribit: *Byzantini in maximum coniecti metum à ruinis adificiorum sibi timentes, muros reliquerunt, & extra urbem in campo, qui sic dicitur, morati sunt unâ cum Imperatore Theodosio, & Patriarcha Proclo continuis precibus incumbentes, Deumque, ut propitius eis esset ab imminente calamitate orbem liberaret, obstantes. Et cum aliquando motu eo grassante, terra veluti fluctuans concuteretur, & homines per metum eam ex fundamentis ipsis exstirpatum iri vererentur, & omnes Litaniis, & supplicationibus dediti collachrymarent, & ex profundo, intimoque animo misericordiam divinam implorarent, tum miraculum præter opinionem omnium, quod sensum, & mentem omnem excedat, subsequutum est. Subito namque è medio, spectantibus omnibus, divina quadam vi puer in aerem sublimis ad Cœlestem usque tractum, ita ut jam non appareret, sublatus, divinam vocem, qua Angelus Deum laudare mos est, audivit, eaq; vocem percepta rursus priore puer per aerem via reversus descendit, & Episcopo Proclo, ipsique Imperatori, & multis aliis omni supplicationibus operam danti, Deumque hymnis celebranti, ab Angelis canentibus se verba hæc audivisse renuntiavit: Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus, & Immortalis, miserere nostri. Quæ ubi Proclus intellexit statim etiam constitit, omninoque quiescit. Imperator verò Theodosius, & sceminis admiratione omnium digna Pulcheria, tanto miraculo percussi, constitutione Imperiali confestim, ut per Orbem omnem hymnus divinus iste concineretur, decreverunt. Puer verborum eorum mysterium exequutus, statim vita defunctus est. Refert etiam Paulus Diaconus lib. 14. in Theodosium.*